



Petřvaldský zpravodaj

MK ČR E 10176

9/2016 září

Příspěvky do zpravodaje doručte k 15. dni měsíce do knihovny nebo na OÚ.

Informace pro občany

Přinášíme pravidelné informace a zprávy pro občany.

Starosta a místostarostka obce se zúčastnili **slavnostního zahájení školního roku**, které proběhlo v tělocvičně základní školy. Místostarostka přivítala děti a společně se starostou jim popřáli hodně úspěchů do nového školního roku.

V základní škole byla zdárně ukončena rekonstrukce vnitřní části **spojovacích chodeb**, venkovní části se ještě dokončují.

Na základě výsledků výběrového řízení na **vybudování komunitního centra** v budově č. p. 160 na návsi byla vybrána firma s nejvýhodnější nabídkou a následně bude zahájena rekonstrukce prostor.

Úpravy návsi pokračují rekonstrukcí parkoviště, následovat bude výsadba zeleně tak, aby už zjara k výročí obce bylo centrum upravené.

V měsíci říjnu proběhne **výměna oken** v sále sokolovny a v restauraci.

Občané, kteří si ještě nevyzvedli **kompostéry**, mají poslední šanci tak učinit do konce měsíce října. Kdo si kompostér nevyzvedne, ztratí na něj po tomto datu nárok. Nevyzvednuté kompostéry budou dány k dispozici dalším zájemcům.

V měsíci říjnu budou v obci na obvyklých místech rozmístěny **kontejnery na zelený odpad**. Vyzýváme neukázněné občany z Petřvaldu a Petřvaldíku, aby nepálili listí a odpad ze zahrad a aby k jejich uložení využili kontejnery. Kouř a zápach ze spalování obtěžuje sousedy a zamořuje okolí!

Dále prosíme naše občany, aby ke hřbitovu do lesa nevozili zelený odpad. Zde je zákaz skládky.

Opakovaně prosíme občany o zapůjčení historických předmětů, fotografií či různých písemností na výstavku věnovanou **výročí 750 let** od první písemné zmínky o obci Petřvald. Předměty můžete přinést na obecní úřad do kanceláře ing. Jiřího Hýla. Děkujeme za ochotu a podporu této akce.

Připravujeme vydání obecního **stolního kalendáře** pro příští rok. Každý rodinný dům dostane 1 ks zdarma. Zájemci budou mít možnost zakoupit si další kalendáře na obecním úřadě. Až budou kalendáře k dispozici, budeme vás aktuálně informovat.

Na čtvrtek 29. září je v obci plánována **návštěva ministra zemědělství** Ing. Mariána Jurečky. Ministr během své cesty monitoruje průběh prací na akcích financovaných z dotací Ministerstva zemědělství ČR, což jsou v Petřvaldě rekonstrukce kaple a kříže na Dvorku.

Václav Kološ, starosta

Nové webové stránky obce

V týdnu od 20. 9. - 25. 9. 2016 budou spuštěny nové webové stránky obce Petřvald. Adresa stránek zůstává stejná www.petrvaldobec.cz.

Webové stránky obecních úřadů musí splňovat řadu zákonů, jako např. zákon 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, který ukládá obcím povinně zveřejňovat vybrané informace. Současně má obec za povinnost provozovat tzv. elektronickou úřední desku a e-podatelnu, které pomáhají občanům snadněji komunikovat s úřadem.

Webové stránky jsou jednou ze služeb pro občany, a proto se obec snaží v maximální možné míře informovat obyvatele o aktuálním dění v obci i nad rámec zákonem stanovených podmínek. Věříme, že naše stránky budou po modernizaci pro uživatele příjemnější, přehlednější a že se stanou pro většinu občanů místem, kde mohou získat potřebné informace.

Václav Kološ, starosta obce

Pro petřvaldské hokejisty začíná nová sezóna

V neděli 18. 9. 2016 začala nová sezóna v ledním hokeji pro naše petřvaldské hokejisty hrající amatérskou 1. ligu v Kopřivnici.

Mužstvo jsme s asistenty doplnili o kvalitní hráče, kteří měli zájem reprezentovat naši obec. Přišli Martin Havránek a Vojtěch Holan, bývalí hráči SAREZY Poruba a s nimi Matěj Mikulanka z Vítkovic. Největším „úlovkem“ je Libor Polášek, bývalý hráč Vítkovic, Slávie, Zvolenu, Plzně, Košic a v NHL Vancouveru a Hamiltonu.

Všichni se na sezónu těšíme a věříme v úspěch, i když soupeři nelenili a hojně posilovali. Držte nám palce a hokeji zdar!

Otto Kleniar

Mateřská škola opět vládne čilým ruchem

Po srpnové odmlce se celá MŠ zaplnila dětmi. V letošním školním roce je ve třech třídách - Žabičky, Kot'átka a Berušky - zapsáno 76 dětí.

Ti, kteří již do MŠ chodili, si vyprávějí o prázdninových dobrodružstvích, o zážitcích z dovolené, někteří si zvykají na nový kolektiv a ti nejmladší podstupují zkoušku nejtěžší - odloučení od maminky a od tatínka, bez kterých to tak bolí... Ještě, že máme tak pěknou MŠ, ve které všichni brzy zapomenou na počáteční ostych nebo smutnění po rodičích a užijí si radostné chvíle v kolektivu svých vrstevníků.

Na venkovních stěnách MŠ jsou pohádkové postavičky a náš vzdělávací program má název Pohádková školka. Proto všem dětem přejeme co nejpohádkovější pobyt ve školce po celý školní rok.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Petřvald

Tříkrálová sbírka pomáhá

V lednu letošního roku proběhl již šestnáctý ročník Tříkrálové sbírky, která je největší dobrovolnickou akcí v České republice.

V lednu letošního roku proběhl již šestnáctý ročník Tříkrálové sbírky, která je největší dobrovolnickou akcí v České republice. Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísní a dalším jinak sociálně potřebným skupinám lidí a to zejména v regionech, kde sbírka probíhá. Nejméně desetina výnosu sbírky je každoročně určena také na humanitární pomoc do zahraničí.

Pro Charitu Studénka v letošním roce vyšlo koledovat 106 skupinek dobrovolníků v 16 obcích. Celkem koledníci vybrali 595 161 Kč. Výtěžek ve výši 65 % je určen na podporu provozu charitní pečovatelské služby, která je poskytována ve Studénce, Albrechticích, Pustějově a Bartošovicích. Dále na zakoupení a opravu zdravotnických a kompenzačních pomůcek. Maximálně 15 % vybraných peněz v dané obci použijeme na finanční podporu volnočasových aktivit dětí (školní výlet, kroužek, lyžařský kurz, tábor apod.). Příspěvek na jedno dítě činí maximálně 500 Kč. Do konce školního roku jsme již přispěli 25 dětem částkou 11 520 Kč.

Žádost o příspěvek mohou rodiče podat do konce listopadu 2016. Formulář je k dispozici přímo v Charitě Studénka nebo na webových stránkách www.studenka.charita.cz. Na webových stránkách najdete také více informací o činnosti Charity Studénka.

Moštování ovoce

Klub zahrádkářů v Petřvaldě oznamuje občanům, že moštování ovoce probíhá od soboty 10. září 2016.

Moštuje se každou sobotu od 8.00 h do 11.00 h a každou středu od 16.00 h do 18.00 h. Moštování bude ukončeno v sobotu 3. 11. 2016.

Jelikož v moštárně není možnost mytí ovoce, je ve vlastním zájmu každého pěstitele, aby k moštování přivezl ovoce čisté a také si zajistil odvoz vylišovaného odpadu.

Kontakt: RSDr. Karel Šrámek, tel.: 736 202 074

Hasičské soutěže v Petřvaldě

Dne 3. 9. 2016 proběhly v areálu U staré řiky pod hasičskou zbrojnicí hned dvě hasičské soutěže.

Dopoledne to byl V. ročník dětské hasičské soutěže o pohár starosty SDH Petřvald. Týmy zápolily ve třech věkových kategoriích. Mezi MINI, což jsou děti do 6 let, vyhrálo domácí družstvo, druhý se umístil sousední Petřvaldík. V kategorii mladších žáků, což jsou děti do 11 let, třetí místo obsadily Malenovice, druhá byla Lučina A, zlato si odvezl tým Nové Vsi. Naši mladší žáci skončili patnáctí, starší žáci ve své kategorii čtrnáctí. V této kategorii třetí místo získaly Trojanovice, druhé bylo Lubno a první místo s neuvěřitelným časem 11,43 vybojovalo družstvo Malenovic A. Tento čas je také podle neoficiálních údajů novým rekordem Moravskoslezské ligy mladých hasičů, do níž byla naše soutěž také zařazena. Tato skutečnost, ale i dobré počasí a bohaté občerstvení k nám přivedly vysoký počet týmů. Dorazilo jich 46, což je asi 322 dětí.

V odpoledních hodinách probíhal XXXVI. ročník Memoriálu Františka Poláška v požárním útoku mužů a žen. I zde byla pěkná účast, na startu jsme mohli vidět 16 týmů. V kategorii žen to bylo domácí družstvo z Petřvaldu, které obsadilo druhé místo za vítězným Tískem. Mezi muži bronz vybojovaly Výškovice, druhé skončily Větrkovice a nejvyšší stupínek obsadilo družstvo z Tošovic. V kategorii muži nad 35 let zvítězil náš domácí tým mužů z Petřvaldu.

S těmito výsledky jsme velice spokojeni a už teď se těšíme na příští ročníky. Doufáme, že budou alespoň stejně úspěšné jako ty letošní.

Kateřina Břežná, SDH Petřvald

Svatováclavský koncert

Ostravský smíšený sbor a římskokatolická farnost zvou všechny příznivce zpěvu a hudby na Svatováclavský koncert, který se uskuteční v neděli 2. října 2016 od 16.00 h v kostele sv. Mikuláše v Petřvaldě.

Ostravský smíšený sbor zpívá už od roku 1990 a má za sebou celou řadu koncertů, soutěží a turné v Čechách i v zahraničí. Sbor předvede pod taktovkou doc. Jana Spisara hudební program složený z děl klasiků i současných autorů, uvede skladby duchovní, ukázkou z repertoáru židovské hudby i z lidových skladeb.

Vstupné na koncert je dobrovolné.

25 let CHKO Poodří - hlavaté vrby

Ke krajině v Poodří patří i esteticky výrazný motiv linií hlavatých vrb.

Stromové druhy, především vrba bílá a křehká, které byly vysazovány podél náhonů, potoků a na hranicích pozemků, byly dříve mnohde ořezávány na hlavu. Po každém ořezu „hlava“ mohutněla, a protože vrby jsou dřeviny krátkověké a mají měkké dřevo, vytvářely se v nich poměrně brzy různé dutiny.

Pokud však není ořez delší dobu prováděn, větve vyrostou do značné výšky, zmohutní, strom se stává nestabilní a může dojít i k rozlomení celého kmene. Pravda, někdy odlomená větev zakoření a vrba přežívá, často se však rozpadá. Pro zachování hlavatých vrb je proto nutné ořez vždy po několika letech opakovat.

Hlavy jsou nejen působivým prvkem krajiny, ale poskytují i místo k životu pro některé vzácné druhy živočichů, které jsou vázány na toto specifické prostředí - za všechny uveďme například brouka páchníka hnědého.

Stojí za to věnovat hlavatým vrbám péči, aby nám nezůstaly jen na obrazech Josefa Lady a Mikoláše Alše.

ing. R. Jarošek, Správa CHKO Poodří

Radost z tance v kruhu žen

Od 13. 9. 2016 probíhá každé úterý od 19.00 do 20.00 h v tělocvičně ZŠ Petřvald hodina tance s Janou Buryanovou Kravalovou.

Uvolnění, radost a rozproudění ženské energie v tanci břišním, intuitivním a volném. Přijetí a spojení se sebou v relaxacích, meditacích, zpívání a intuitivním malování. Sdílení v kruhu žen. Cena za 15 lekcí 1200,- Kč nebo po lekcích 90,- Kč. Bližší informace na www.tanecunas.cz, tel.: 605433967, email: tanec.unas@email.cz.

OBECNÍ KNIHOVNA V PETŘVALDĚ  KNIHOVNA, KDE JSTE DOMA

Turnaj v mölkky

V neděli 25. 9. 2016 od 14.00 h se těšíme na setkání se všemi, kdo si chtějí zahrát mölkky (druh kuželek).

Hra je vhodná pro dospělé a děti od cca 6 let, registrační poplatek je 20,- Kč. Akci sponzoruje firma Albi - pro nejlepší hráče budou připraveny odměny. Těšíme se na malé i velké účastníky!

Exotem na této zemi

Zveme všechny zájemce na besedu s Dr. Ing. Ladislavem Heryánem, Th.D., která se uskuteční v pátek 21. října od 18.00 h ve společenské místnosti hasičské zbrojnice.

Na besedě L. Heryán představí svou novou knihu Exotem na této zemi (s podtitulem O Božím milosrdenství mezi námi). Knihu bude možno přímo na místě zakoupit a nechat si ji od autora podepsat.

Kniha obsahuje krátké příběhy, ve kterých autor popisuje setkávání s lidmi z různých vrstev společnosti, často i z jejích okrajů a v souvislosti s tím představuje svět biblických poselství a podobenství, která nastavují zrcadlo naší pýše a sobectví a vnášejí do naší současnosti pochopení a smysl.

Nenechte si ujít další inspirativní setkání se zajímavou osobností!

Klub deskových her

Setkávání klubu jsou přesunuta z lichých týdnů na sudé. Další setkání proběhne v neděli 25. 9. od 15.00 h a potom každý druhý týden.

Setkání klubu se obvykle účastní od 10 do 15 hráčů, jedná se o otevřenou skupinu, kterou spojuje nadšení pro deskové hry. Hrajete rádi a nemáte s kým? Nikdy jste nehráli a chcete to vyzkoušet? Neváhejte a přijďte!

Nové webové stránky knihovny

V posledním zářijovém týdnu budou zprovozněny nové webové stránky knihovny.

Webové stránky najdete na adrese www.kpetrvaldobec.cz, případně se na ně můžete „prokliknout“ z obecních webových stránek. Na webu najdete kromě elektronického katalogu také informace o akcích a aktuálním dění v knihovně.

Prázdninový týden v knihovně

V týdnu od 15. do 19. 8. 2016 se v knihovně uskutečnil už 2. Prázdninový týden pro děti.

Akce se zúčastnilo 21 dětí ve věku 1. - 5. třída ZŠ. Téma, které děti celým týdnem provázelo, bylo inspirováno knihou Robinson Crusoe. Pro děti byla připravena řada soutěží a her, společně jsme tvořili různé výrobky a samozřejmě jsme si i četli. Podnikli jsme také výlet spojený s exkurzí do Integrovaného výjezdového centra v Ostravě, kde jsme navštívili oddíl jízdní policie, kynologický oddíl a hasičskou jednotku.

Organizace týdenního programu samozřejmě vyžadovala hodně pečlivou přípravu a spolupráci mnoha lidí. Dík patří především Lucce Vosáhlové, Míši Bókové a Páji Kociánové, které dohlížely na děti a podílely se na přípravě programu, dále Šárce Vosáhlové, Kubovi Šindelkovi, Tomáši a Martině Dlouhým a Šimonovi Pliskovi, kteří se zapojili do organizace jako dobrovolníci a hlavně Pavlu Pliskovi, který pro děti vymyslel a připravil program a pomáhal jej organizovat.

Podle pozitivních ohlasů od dětí i rodičů můžeme soudit, že se akce povedla a těšíme se tedy na příští rok.

Soutěž Knihovna roku 2016

Ministerstvo kultury ČR vyhláší každoročně soutěž Knihovna roku. Do letošního ročníku této soutěže naši knihovnu přihlásila paní Pavla Vjaclovská, která je nejen čtenářkou, ale pracuje pro knihovnu také jako dobrovolník.

V pátek 2. září 2016 do knihovny přijela hodnotící komise, jejíž členové hodnotili vybavení knihovny, knihovní fond, aktivity a práci knihovny v oblasti kultury a rozvoje čtenářství, knihovnické služby i míru podpory knihovny ze strany obce.

Vyhodnocení soutěže proběhne 13. 10. 2016 u příležitosti Týdne knihoven v Národní knihovně v Klementinu.

Držte knihovně palce, aby v soutěži obstála!

K. Plisková, knihovnice

Zpravodaj obce Petřvald č. 8/2016 vydal dne 19. 9. 2016 Obecní úřad Petřvald, 742 60 Petřvald 1 - Petřvald 175, IČO 00298263, obec@petrvaldobec.cz, www.petrvaldobec.cz. Zpracovala Mgr. Kamila Plisková. Evidenční číslo přiděleno Ministerstvem kultury ČR: MK ČR E 10176. Zpravodaj je vydáván

měsíčně v nákladu 730 výtisků a je zdarma distribuován do všech domácností v obci Petřvald. Uzávěrka každého čísla je 15. dne příslušného měsíce. Tisk: Obecní úřad Petřvald.